
 
Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE E DEI RAPPORTI EUROPEI E 
INTERNAZIONALI 

                                                                       
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l'istituzione del Ministero della Salute;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica";  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante 
"Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute";  

VISTO il decreto del Ministro della salute dell'8 aprile 2015, recante "Individuazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale" registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2015, foglio 
1685;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di ripartizione 
in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della 
Salute 8 febbraio 2022, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati 
attesi dall’azione del Ministero della Salute per l’anno 2022, in coerenza con il programma di 
Governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modifiche; 

VISTO, in particolare, l’art.21 del citato decreto legislativo n.50/2016, che prevede l’adozione da 
parte delle amministrazioni aggiudicatrici del programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018, 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acqusizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi della Direzione Generale della Comunicazione e rapporti europei ed internazionali per gli 
anni 2023 e 2024; 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, registrato alla Corte dei 
conti in data 30 agosto 2021 con visto n. 2421, con il quale al Dott. Sergio Iavicoli è stato conferito 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del d.lgs. 
n.165/2001, di Direttore della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 
internazionali,  a decorrere dal 1° settembre 2021;   

DETERMINA 

ART.1 

(approvazione del programma biennale degli acquisti) 

 

1. E’ approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi della Direzione Generale 
della Comunicazione e rapporti europei ed internazionali del Ministero della Salute per gli anni 
2023 e 2024, ai sensi e per gli effetti dell’art.21del citato decreto legislativo n.50/2016. 

2. Il programma biennale, allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante. 

 

 

.                                                                                             Il DIRETTORE GENERALE 
              (Dott. Sergio Iavicoli) 

                    *(firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.. 82 



del MINISTERO della SALUTE - DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE EDEI RAPPORTI EUROPEI ED INTERNAZIONALI

2023 2024
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00
stanziamenti di bilancio 2.410.000,00 2.090.000,00 4.500.000,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 
ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 
1990, n. 403 0,00 0,00
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00
Altro 0,00 0,00 0,00
totale 2.410.000,00 2.090.000,00 4.500.000,00

Il referente del programma

Note

Scheda A -  PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)

(Il Direttore Generale - dott.  Sergio Iavicoli)*

* firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”.

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto di 
cui alla scheda B. 
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



Ac
qu

is
to

 a
gg

iu
nt

o 
o 

va
ria

to
 a

 s
eg

ui
to

 d
i 

m
od

ifi
ca

 
pr

og
ra

m
m

a 
(1

1)

Im
po

rt
o

Ti
po

lo
gi

a

co
d

ic
e

d
at

a 
(a

n
n

o)
d

at
a 

(a
n

n
o)

co
d

ic
e

si
/

n
o

co
d

ic
e

si
/

n
o

T
es

to
fo

rn
it

u
re

 /
 

se
rv

iz
i

T
ab

el
la

 C
P

V
te

st
o

T
ab

el
la

 
B

.1
te

st
o

n
u

m
er

o 
(m

es
i)

si
/

n
o

va
lo

re
va

lo
re

va
lo

re
va

lo
re

va
lo

re
te

st
o

co
d

ic
e

te
st

o
Ta

be
lla

 B
.2

97
45

43
80

58
12

02
30

00
01

97
45

43
80

58
1

20
23

20
23

no
no

tu
tt

a 
It

al
ia

se
rv

iz
i

79
31

12
00

-9
 

S
er

vi
zi

o 
pe

r 
in

da
gi

ni
 d

i 
m

er
ca

to
2

A
lfr

ed
o 

d'
A
ri

12
si

15
0.

00
0,

00
15

0.
00

0,
00

30
0.

00
0,

00

97
45

43
80

58
12

02
40

00
01

97
45

43
80

58
1

20
24

20
24

no
no

tu
tt

a 
It

al
ia

se
rv

iz
i

92
40

00
00

-5
 

S
er

vi
zi

 d
i r

as
se

gn
a 

st
am

pa
1

A
lfr

ed
o 

d'
A
ri

24
si

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

50
.0

00
,0

0

97
45

43
80

58
12

02
40

00
02

97
45

43
80

58
1

20
24

20
24

no
no

tu
tt

a 
It

al
ia

se
rv

iz
i

92
40

00
00

-5
 

S
er

vi
zi

 d
i m

on
ito

ra
gg

io
 

so
ci

al
 m

ed
ia

1
A
lfr

ed
o 

d'
A
ri

18
si

70
.0

00
,0

0
70

.0
00

,0
0

97
45

43
80

58
12

02
30

00
02

97
45

43
80

58
1

20
23

20
23

no
no

tu
tt

a 
It

al
ia

se
rv

iz
i/

fo
rn

i
tu

re
79

95
20

00
-2

 

C
on

tr
at

ti 
pe

r 
or

ga
ni

zz
az

io
ne

 e
 

pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 a

d 
ev

en
ti 

e 
m

an
ife

st
az

io
ni

1
A
lfr

ed
o 

d'
A
ri

12
no

62
0.

00
0,

00
50

0.
00

0,
00

1.
12

0.
00

0,
00

97
45

43
80

58
12

02
40

00
03

97
45

43
80

58
1

20
24

20
24

no
no

tu
tt

a 
It

al
ia

se
rv

iz
i

79
82

25
00

-7
 

S
er

vi
zi

 d
i e

di
tin

g
1

A
lfr

ed
o 

d'
A
ri

24
si

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

97
45

43
80

58
12

02
30

00
03

97
45

43
80

58
1

20
23

20
23

no
no

tu
tt

a 
It

al
ia

se
rv

iz
i

79
34

14
00

-0
 

C
on

tr
at

ti 
co

n 
co

nc
es

si
on

ar
ie

 in
 e

sc
lu

si
va

 
pe

r 
ac

qu
is

to
 s

pa
zi

 s
ui

 
m

ed
ia

 p
er

 in
iz

ia
tiv

e 
di

 
co

m
un

ic
az

io
ne

 

1
A
lfr

ed
o 

d'
A
ri

12
no

98
0.

00
0,

00
78

0.
00

0,
00

1.
76

0.
00

0,
00

97
45

43
80

58
12

02
30

00
04

97
45

43
80

58
1

20
23

20
23

no
no

tu
tt

a 
It

al
ia

se
rv

iz
i

79
34

14
00

-0
 

C
on

tr
at

ti 
pe

r 
ac

qu
is

to
 d

i 
se

rv
iz

i d
i c

om
un

ic
az

io
ne

1
A
lfr

ed
o 

d'
A
ri

12
no

61
0.

00
0,

00
43

0.
00

0,
00

1.
04

0.
00

0,
00

97
45

43
80

58
12

02
30

00
05

97
45

43
80

58
1

20
23

20
23

no
no

tu
tt

a 
It

al
ia

se
rv

iz
i

79
53

00
00

-8
S
er

vi
zi

o 
di

 t
ra

du
zi

on
i t

es
ti 

e 
di

 in
te

rp
re

ta
ri
at

o
1

A
lfr

ed
o 

d'
A
ri

12
si

50
.0

00
,0

0
60

.0
00

,0
0

11
0.

00
0,

00

Il
 r

ef
er

en
te

 d
el

 p
ro

gr
am

m
a

DR
AL
RD
66
C0
9H
50
1K

pr
im

o 
an

no
se

co
nd

o 
an

no
im

po
rto

im
po

rto
im

po
rto

im
po

rto
2.

41
0.

00
0,

00
2.

09
0.

00
0,

00
im

po
rto

im
po

rto
Ta

be
lla

 B
.1

im
po

rto
im

po
rto

im
po

rto
im

po
rto

Ta
be

lla
 B

.2

A
LL

EG
A

TO
 II

 - 
SC

H
ED

A
 B

 : 
PR

O
G

R
A

M
M

A
 B

IE
N

N
A

LE
 D

EG
LI

 A
C

Q
U

IS
TI

 D
I F

O
R

N
IT

U
R

E 
E 

SE
R

V
IZ

I 2
02

3-
20

24
D

EL
L'

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E 
M

IN
IS

TE
R

O
 D

EL
LA

 S
A

LU
TE

 - 
D

IR
EZ

IO
N

E 
G

EN
ER

A
LE

 D
EL

LA
 C

O
M

U
N

IC
A

ZI
O

N
E 

ED
EI

 R
A

PP
O

R
TI

 E
U

R
O

PE
I E

D
 IN

TE
R

N
A

ZI
O

N
A

LI

C
od

ic
e 

U
ni

co
 In

te
rv

en
to

 - 
C

U
I  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
(1

)
C

F 
En

te

Pr
im

a 
an

nu
al

ità
 

de
l p

rim
o 

pr
og

ra
m

m
a 

ne
l q

ua
le

 
l'a

cq
ui

st
o 

è 
st

at
o 

in
se

rit
o

de
no

m
in

az
io

ne

An
nu

al
ità

 
ne

lla
 q

ua
le

 
si

 p
re

ve
de

 
di

 d
ar

e 
av

vi
o 

al
la

 
pr

oc
ed

ur
a 

di
 

af
fid

am
en

to

C
EN

TR
AL

E 
D

I C
O

M
M

IT
TE

N
ZA

 O
 

SO
G

G
ET

TO
 A

G
G

R
EG

AT
O

R
E 

AL
 

Q
U

AL
E 

SI
 F

AR
A'

 R
IC

O
R

SO
 P

ER
 

L'
ES

PL
ET

AM
EN

TO
 D

EL
LA

 
PR

O
C

ED
U

R
A 

D
I A

FF
ID

AM
EN

TO
 

(1
0)

Pr
im

o 
an

no
C

os
ti 

su
 

an
nu

al
ità

 
su

cc
es

si
ve

To
ta

le
 (9

)

C
U

I l
av

or
o 

o 
al

tr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

  
ne

l c
ui

 
im

po
rt

o 
co

m
pl

es
si

v
o 

l'a
cq

ui
st

o 
è 

ev
en

tu
al

m
e

nt
e 

ric
om

pr
es

o 
(3

)

Li
ve

llo
 d

i 
pr

io
rit

à 
(6

)
D

ur
at

a 
de

l 
co

nt
ra

tto

L'
ac

qu
is

to
 è

 
re

la
tiv

o 
a 

nu
ov

o 
af

fid
am

en
to

 d
i 

co
nt

ra
tto

 in
 

es
se

re
 (8

)

(2
) I

nd
ic

a 
il 

C
U

P 
(c

fr.
 a

rti
co

lo
 6

 c
om

m
a 

4)

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 
Pr

oc
ed

im
en

to
 (7

)

(Il
 D

ire
tto

re
 G

en
er

al
e 

- d
ot

t. 
  S

er
gi

o 
Ia

vi
co

li)
*

C
od

ic
e 

C
U

P 
(2

)
Se

tto
re

N
ot

e
(1

) C
od

ic
e 

C
U

I =
 c

f a
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
+ 

pr
im

a 
an

nu
al

ità
 d

el
 p

rim
o 

pr
og

ra
m

m
a 

ne
l q

ua
le

 l'
in

te
rv

en
to

 è
 s

ta
to

 in
se

rit
o 

+ 
pr

og
re

ss
iv

o 
di

 5
 c

ifr
e 

da
lla

 p
rim

a 
an

nu
al

ità
 d

el
 p

rim
o 

pr
og

ra
m

m
a

Ac
qu

is
to

 
ric

om
pr

es
o 

ne
ll'

im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 d
i 

un
 la

vo
ro

 o
 d

i 
al

tr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

 
pr

es
en

te
 in

 
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 

di
 la

vo
ri,

 
fo

rn
itu

re
 e

 
se

rv
iz

i

ST
IM

A 
D

EI
 C

O
ST

I D
EL

L'
AC

Q
U

IS
TO

Se
co

nd
o 

an
no

(8
) I

m
po

rto
 c

om
pl

es
si

vo
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rti
co

lo
 6

, c
om

m
a 

5,
 iv

i i
nc

lu
se

 le
 s

pe
se

 e
ve

nt
ua

lm
en

te
 s

os
te

nu
te

 a
nt

ec
ed

en
te

m
en

te
 a

lla
 p

rim
a 

an
nu

al
ità

 
(9

) R
ip

or
ta

re
 l'

im
po

rto
 d

el
 c

ap
ita

le
 p

riv
at

o 
co

m
e 

qu
ot

a 
pa

rte
 d

el
l'i

m
po

rto
 c

om
pl

es
si

vo
Q

ua
dr

o 
de

lle
 ri

so
rs

e 
ne

ce
ss

ar
ie

 p
er

 la
 re

al
iz

za
zi

on
e 

de
ll'

ac
qu

is
to

(3
) C

om
pi

la
re

 s
e 

ne
lla

 c
ol

on
na

 "A
cq

ui
st

o 
ric

om
pr

es
o 

ne
ll'

im
po

rto
 c

om
pl

es
si

vo
 d

i u
n 

la
vo

ro
 o

 d
i a

ltr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

 p
re

se
nt

e 
in

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
i l

av
or

i, 
fo

rn
itu

re
 e

 s
er

vi
zi

" s
i è

 ri
sp

os
to

 "S
I" 

e 
se

 n
el

la
 c

ol
on

na
 "C

od
ic

e 
C

U
P"

 n
on

 è
 s

ta
to

 ri
po

rta
to

 il
 C

U
P 

in
 q

ua
nt

o 
no

n 
pr

es
en

te

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

D
EL

L'
AC

Q
U

IS
TO

Ap
po

rt
o 

di
 c

ap
ita

le
 p

riv
at

o 
(1

0)

co
di

ce
 A

U
SA

Am
bi

to
 

ge
og

ra
fic

o 
di

 
es

ec
uz

io
ne

 
de

ll'
ac

qu
is

t
o 

Lo
tto

 
fu

nz
io

na
l

e 
(4

)
C

PV
 (5

)

(4
) I

nd
ic

a 
se

 lo
tto

 fu
nz

io
na

le
 s

ec
on

do
 la

 d
ef

in
iz

io
ne

 d
i c

ui
 a

ll’
ar

t.3
 c

om
m

a 
1 

le
tte

ra
 q

q)
 d

el
 D

.L
gs

.5
0/

20
16

(5
) R

el
at

iv
a 

a 
C

PV
 p

rin
ci

pa
le

. D
ev

e 
es

se
re

 ri
sp

et
ta

ta
 la

 c
oe

re
nz

a,
 p

er
 le

 p
rim

e 
du

e 
ci

fre
, c

on
 il

 s
et

to
re

: F
= 

C
PV

<4
5 

o 
48

; S
= 

C
PV

>4
8

(6
) I

nd
ic

a 
il 

liv
el

lo
 d

i p
rio

rit
à 

di
 c

ui
 a

ll'
ar

tic
ol

o 
6 

co
m

m
i 1

0 
e 

11
U

lte
rio

ri 
da

ti 
(c

am
pi

 d
a 

co
m

pi
la

re
 n

on
 v

is
ua

liz
za

te
 n

el
 P

ro
gr

am
m

a 
bi

en
na

le
)

(7
) R

ip
or

ta
re

 n
om

e 
e 

co
gn

om
e 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 d

el
 p

ro
ce

di
m

en
to

 
R

es
po

ns
ab

ile
 d

el
 p

ro
ce

di
m

en
to

(1
0)

 D
at

i o
bb

lig
at

or
i p

er
 i 

so
li 

ac
qu

is
ti 

ric
om

pr
es

i n
el

la
 p

rim
a 

an
nu

al
ità

 (C
fr.

 a
rti

co
lo

 8
)

tip
ol

og
ia

 d
i r

is
or

se
an

nu
al

ità
 s

uc
ce

ss
iv

e
ris

or
se

 d
er

iv
an

ti 
da

 e
nt

ra
te

 a
ve

nt
i d

es
tin

az
io

ne
 v

in
co

la
ta

 p
er

 le
gg

e
im

po
rto

(1
2)

 L
a 

so
m

m
a 

è 
ca

lc
ol

at
a 

al
 n

et
to

 d
el

l'i
m

po
rto

 d
eg

li 
ac

qu
is

ti 
ric

om
pr

es
i n

el
l'i

m
po

rto
 c

om
pl

es
si

vo
 d

i u
n 

la
vo

ro
 o

 d
i a

ltr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

 p
re

se
nt

e 
in

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
i l

av
or

i, 
fo

rn
itu

re
 e

 s
er

vi
zi

ris
or

se
 a

cq
ui

si
te

 m
ed

ia
nt

e 
ap

po
rti

 d
i c

ap
ita

li 
pr

iv
at

i
im

po
rto

(1
1)

 In
di

ca
 s

e 
l'a

cq
ui

st
o 

è 
st

at
o 

ag
gi

un
to

 o
 è

 s
ta

to
 m

od
ifi

ca
to

 a
 s

eg
ui

to
 d

i m
od

ifi
ca

 in
 c

or
so

 d
'a

nn
o 

ai
 s

en
si

 d
el

l'a
rt.

7 
co

m
m

i 8
 e

 9
. T

al
e 

ca
m

po
, c

om
e 

la
 re

la
tiv

a 
no

ta
 e

 ta
be

lla
, c

om
pa

io
no

 s
ol

o 
in

 c
as

o 
di

 m
od

ifi
ca

 d
el

 p
ro

gr
am

m
a

fin
an

zi
am

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

l'a
rt.

 3
 d

el
 D

L 
31

0/
19

90
 c

on
ve

rti
to

 d
al

la
 L

. 4
03

/1
99

0
im

po
rto

* f
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 e
 p

er
 g

li 
ef

fe
tti

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 8
2/

20
05

 “C
od

ic
e 

de
ll’

am
m

in
is

tra
zi

on
e 

di
gi

ta
le

”. 
st

an
zi

am
en

ti 
di

 b
ila

nc
io

ris
or

se
 d

er
iv

an
ti 

da
 tr

as
fe

rim
en

to
 d

i i
m

m
ob

ili
 e

x 
ar

t.1
91

 D
.L

gs
. 5

0/
20

16
im

po
rto

2.
 m

od
ifi

ca
 e

x 
ar

t.7
 c

om
m

a 
8 

le
tte

ra
 c

)
3.

 m
od

ifi
ca

 e
x 

ar
t.7

 c
om

m
a 

8 
le

tte
ra

 d
)

im
po

rto

4.
 m

od
ifi

ca
 e

x 
ar

t.7
 c

om
m

a 
8 

le
tte

ra
 e

)
5.

 m
od

ifi
ca

 e
x 

ar
t.7

 c
om

m
a 

9

1.
 p

rio
rit

à 
m

as
si

m
a

Al
tra

 ti
po

lo
gi

a
2.

 p
rio

rit
à 

m
ed

ia
3.

 p
rio

rit
à 

m
in

im
a

1.
 m

od
ifi

ca
 e

x 
ar

t.7
 c

om
m

a 
8 

le
tte

ra
 b

)


		2022-10-20T08:32:57+0000
	Sergio Iavicoli




